Alle diese Versuche, dem Ausdrucke *modus* eine technische Bedeutung zu geben, sind durchaus vereinzelt. Viel weniger ist es ein anderer, der uns hier näher angeht. In mehreren Stellen wird *modus* gebraucht zur Bezeichnung der Auflage, welche auf ein Gegebenes gelegt wird, also wie *conditio* in diesem Sinne. Hierher gehören folgende Stellen.

L. 17. D. de cond. (35. 1). Hier wird zuerst von *demonstratio, causa, conditio* beim *legate* gesprochen. Dann fährt

§. 4 fort: Quod si cui in hoc legatum sit, ut ex eo aliquid faceret, véluti monumentum testatori, vel epulum aut opus municipibus faceret, vel ex eo ut partem alii restitueret, *sub modo* legatum videtur.

In l. 3. §. 6. D. de leg. præst. (37. 5) stellt Ulpian dem Fideicommiß die durch *ut* gemachte Auflage in folgenden Worten gleich: Hoc amplius et si extraneo relictum sit *sub hoc modo*, ut alicui ex liberis præstet, æquissimum erit dicere, non debere prætorem denegare actionem.

L. 1. C. de his quæ sub modo (6. 45). In legis quidem et fideicommissis etiam *modus* adscriptus pro conditione observatur. Sed si per te non stat, quominus voluntati testatoris pareas, sed per eum, cui *nubere iussa es*, quominus id quod tibi relictum est obtineas, non oberit¹³⁾.

L. 6. D de præscr. verb. (19. 5). Insulam *hoc modo*, ut aliam insulam reficeres, vendidi. Respondit, nullam esse venditionem; sed civili intentione incerti agendum est.

In diesem Sinne ist *modus* denn auch in den Rubriken der Titel Dig. XXXV. 1, Cod. VI. 45, VIII. 55 zu verstehen.

Dig. XXXV. 1. De conditionibus et demonstrationibus et causis et *modis* eorum quæ in testamentis scribuntur.

Cod. VI. 45. De his quæ *sub modo* legata vel fideicommissa relinquuntur.

Cod. VIII. 55. De donationibus quæ *sub modo* vel conditione vel certo tempore conficiuntur.

Auf Grund dieser Stellen muß dem Ausdruck *modus* die technische Bedeutung der auf ein Gegebenes gelegten Auflage allerdings zugestanden werden. Aber von einer Beziehung desselben darauf, daß die Nichterfüllung der Auflage die Wirksamkeit der Zuwendung anschlöße, vermag ich keine Spur zu

13) In l. 2. C. de his quæ sub modo (s. oben Note 2) hat *modus* wahrscheinlich denselben Sinn.

entdecken. Allerdings steht l. 1. C. de his quæ sub modo (6. 45) als Folge der Nichterfüllung Verlust des Zugewendeten an; aber zu der Annahme, daß sie eben deswegen die Auflage *modus* nenne, fehlt es an allem Anhalt; und l. 6. D. de præscr. verb. (19. 5) läßt umgekehrt gegen den nicht Erfüllenden Zwang zur Erfüllung eintreten.